
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000004 UFFICIO MONITORAGGIO PSR E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO

DGR n. 325 del 19/06/2023

OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014-2022 – CERTIFICAZIONE PREZZARIO AGRICOLO REGIONALE AGGIORNATO
CON DGR N. 714 DEL 28/11/2022. APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA
REGIONE ABRUZZO E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
AGRARIE, ALIMENTARI ED AMBIENTALI (DSA3).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000004 UFFICIO MONITORAGGIO PSR E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO

OGGETTO:

PSR ABRUZZO 2014-2022 – CERTIFICAZIONE PREZZARIO AGRICOLO
REGIONALE AGGIORNATO CON DGR N. 714 DEL 28/11/2022.
APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA
REGIONE ABRUZZO E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA,
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTARI ED AMBIENTALI
(DSA3).

VISTI:

-il Regolamento (UE) n.1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e successive modifiche ed
integrazioni;

-il Regolamento (UE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005;

-il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n.814/2000,
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

-il Regolamento (UE) n. 809/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 luglio 2014,
recante modalità di applicazione del reg. (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e condizionalità;

-la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente il
“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001 - Presa



d’atto”;

-il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e
2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n.
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni
2021 e 2022;

TENUTO CONTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015
C(2015) 7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale –
FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 e che con Decisione n. C(2022) 6609 del 09/09/2022 è stata
approvata l’ultima modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 10
del 16/09/2022);

VISTE:

-      la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

-      il D. Lgs. n. 50/2016 recante il Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii;

-      la determinazione ANAC n. 7 del 21 ottobre 2010;

-      la DGR n. 714 del 28/11/2022 che ha approvato il testo coordinato, completo della sottosezione
H.2, del “Prezzario Agricolo Regionale – aggiornamento 2022 – versione 2” che sostituisce quello
approvato con DGR n. 402/2022;

CONSIDERATO che:

-l’Autorità di Gestione, individuata nella Direttrice del Dipartimento Agricoltura, ai sensi dell’art.
66 comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della
corretta, efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello
stesso;

-ai fini dell’ammissibilità al sostegno dei Fondi dell’Unione Europea una spesa deve essere congrua
rispetto all’azione proposta e riferirsi a costi ragionevoli, giustificati e conformi ai principi di sana
gestione finanziaria, in particolare in termini di economicità e di efficienza;

-la Corte dei Conti europea, nella Relazione speciale n. 22/2014, ha esortato l’adozione di
metodologie in grado di alleggerire la parte dell’istruttoria relativa all’onerosa verifica della
congruità dei prezzi al fine di tenere sotto controllo i costi delle sovvenzioni per i progetti di
sviluppo rurale finanziati dall’Unione Europea;

-il prezzario approvato con la DGR n. 714/2022 costituisce uno strumento di lavoro per gli Uffici
regionali preposti alla gestione e al trattamento delle domande di sostegno del PSR 2014-2022;



-al fine di verificare l’esattezza e l’adeguatezza del calcolo delle diverse voci di spesa presenti nel
prezzario di cui alla DGR n. 714 del 28/11/2022 il Dipartimento Agricoltura deve acquisire la
relativa certificazione;

CONSIDERATO altresì che ai sensi del comma 1 dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche
amministrazioni) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. le Amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

DATO ATTO che:

-      con la nota prot. n. RA 213366//23 del 18/05/2023 la Regione Abruzzo – Dipartimento
Agricoltura ha chiesto all’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Scienze Agrarie,
Alimentari ed Ambientali (DSA3), la disponibilità alla redazione della certificazione attestante
l’esattezza e l’adeguatezza del calcolo delle diverse voci di spesa presenti nel prezzario di cui alla
DGR n. 714/2022, in quanto ritiene necessario avvalersi delle competenze tecniche e scientifiche
delle strutture della predetta Università;

-      l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali
(DSA3), con nota del 26/05/2023 acquisita agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. 227277/23, ha
manifestato la propria disponibilità ad eseguire la prestazione richiesta quantificando tra l’altro gli
oneri derivanti dal suindicato accordo di collaborazione tra pubbliche Amministrazioni, redatto ai
sensi del comma 1 dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., per un importo
complessivo di € 18.800,00 (diciottomilaottocento/00);

RITENUTO necessario stipulare un Accordo di collaborazione che disciplini le attività afferenti
alla certificazione attestante l’esattezza e l’adeguatezza del calcolo delle diverse voci di spesa
presenti nel prezzario di cui alla DGR n. 714/2022, con l’Università degli Studi di Perugia -
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali (DSA3);

RITENUTO pertanto NECESSARIO:

-      approvare lo schema di Accordo, tra il Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo e il
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali (DSA3) dell’Università di Perugia, ai
sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. di cui all’ALLEGATO A che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-      precisare che lo stesso ha ad oggetto il rilascio della certificazione sull’esattezza e adeguatezza
delle diverse voci di spesa presenti nel prezzario di cui alla DGR n. 714/2022;

-      stabilire che le attività previste vengano svolte secondo le modalità concordate tra il
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali (DSA3) dell’Università di Perugia – e il
Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo e come specificato nel predetto schema di
accordo;



-      stabilire inoltre che la predetta certificazione debba essere consegnata alla Regione Abruzzo –
Dipartimento Agricoltura entro e non oltre il prossimo 30 settembre 2023;

DATO ATTO che:

-gli oneri derivanti dal predetto schema di Accordo ammontano ad € 18.800,00
(diciottomilaottocento/00) e che gli stessi comprendono e compensano tutti i costi relativi alla
predetta certificazione (esente IVA) ed ogni altro onere finanziario comunque connesso alla sua
realizzazione;

-come previsto dal predetto schema di Accordo, la liquidazione della predetta somma sarà disposta
secondo le seguenti modalità:

a)il 50 % dell’importo previsto nel predetto schema di Accordo entro dieci giorni dalla
sottoscrizione dell’Accordo stesso;

b)il restante 50% dell’importo entro dieci giorni dalla presentazione della rendicontazione;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e pertanto procedere ad integrale
pubblicazione della presente deliberazione;

DATO ATTO, altresì:

-      che la copertura finanziaria del predetto importo di € 18.800,00 (diciottomilaottocento/00) è
assicurata dalle risorse iscritte nel Bilancio regionale, annualità 2023, cap. 101481/5, a valere sulla
Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022, considerato che l’oggetto
dell’accordo afferisce allo sviluppo rurale;

-      che la spesa è anticipata dalla Regione Abruzzo mediante utilizzo delle risorse iscritte nel
Bilancio regionale, cap. 101481/5, e che la stessa sarà rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA
(Agenzia per le erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR
Abruzzo 2014/2022;

-      del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa
espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura attraverso la sottoscrizione della presente
deliberazione;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi resi nelle forme di legge:



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

-di approvare lo schema di Accordo, tra il Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo e il
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali (DSA3) dell’Università di Perugia, ai
sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. di cui all’ALLEGATO A che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che lo stesso ha ad oggetto la redazione della
certificazione attestante l’esattezza e l’adeguatezza del calcolo delle diverse voci di spesa presenti
nel prezzario di cui alla DGR n. 714/2022;

-di stabilire che le attività previste vengano svolte secondo le modalità concordate tra il
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali (DSA3) dell’Università di Perugia – e il
Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo e come specificato nel predetto schema di
accordo;

-di dare atto che gli oneri, derivanti dallo schema di accordo, ammontano ad € 18.800,00
(diciottomilaottocento/00) e che comprendono e compensano tutti i costi relativi al contributo alla
predetta certificazione (esente IVA) ed ogni altro onere finanziario comunque connesso alla sua
realizzazione;

-di dare atto, altresì, che la copertura finanziaria per gli oneri previsti dal predetto schema di
Accordo è assicurata dalle risorse iscritte nel Bilancio regionale, annualità 2023, cap. 101481/5, a
valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022;

-di dare atto inoltre che la spesa anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse iscritte nel
Bilancio regionale, cap. 101481/5 sarà rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia per le
erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo
2014/2022;

-di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione
dedicata all’Agricoltura, PSR 2014-2022;

-di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed
Ambientali (DSA3) dell’Università di Perugia.

ALLEGATO A: Accordo ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. (SCHEMA).



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000004 UFFICIO MONITORAGGIO PSR E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizio Buccioni

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizio Buccioni

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEMA_ACCORDO oneroso Regione Abruzzo-UNIPG_def.pdf

Impronta 5CDCA75002FBC5D098C90551DDAC90CDBB6D45F3AC3126A15E852A461ABF50A5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000004 UFFICIO MONITORAGGIO PSR E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/06/2023 19:25:30
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/06/2023 11:50:11
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


